EDITAL Nº 058 de 27/07/2020 - FACELI

DIVULGA OFERTA DE VAGAS PARA

DISCIPLINAS EM REGIME DE DEPENDÊNCIA

E/OU ADAPTAÇÃO PARA OS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA FACELI, PARA O SEMESTRE

LETIVO 2020/2.

A Presidente da Fundação Faceli no uso de suas atribuições legais, e na forma do Regulamento nº

003, de 15 de maio de 2018, torna pública a oferta de vagas para as disciplinas em regime de

Dependência e/ou Adaptação para os cursos de Graduação da Faculdade, para o semestre letivo de

2020/2.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1 As matrículas deverão ser requeridas pelo estudante via Portal do Aluno

https://servicos.faceli.edu.br/Aluno, das 12h do dia 27/07 até às 23h59min do dia 29/07/2020.

1.2 No Portal do Aluno https://servicos.faceli.edu.br/Aluno, o estudante deverá selecionar as

disciplinas nas quais está requerendo matrícula.

1.2.1 Será deferida a matrícula em até 03 (três) disciplinas por semestre, para cada estudante,

respeitada a existência de vagas.

1.3 Caso alguma disciplina que o estudante precisa cursar em regime de dependência e/ou

adaptação não esteja disponível para seleção no sistema, o estudante deverá preencher

requerimento no Portal do Aluno https://servicos.faceli.edu.br/Aluno, selecionando o assunto

Dependência/Adaptação, e informar o nome da disciplina, para análise da Secretaria Acadêmica.

Esse requerimento deve ser feito impreterivelmente das 12h do dia 27/07 até às 23h59min do dia

29/07/2020.

1.4 Não será deferido o requerimento quando o horário da disciplina ofertada em regime de

dependência e/ou adaptação for coincidente com o horário de alguma disciplina que o

estudante esteja cursando em sua turma regular.

1.5 Os estudantes que requererem matrícula em disciplinas ofertadas em regime de dependência

e/ou adaptação, em turmas regulares ou em turmas especiais ofertadas, serão contemplados,

prioritariamente:

I. Se estiverem cursando períodos próximos à formatura;

II. Se ainda não tiverem cursado a referida disciplina;

III. Se tiverem o menor número de reprovação na referida disciplina.

1.6 Havendo empate entre estudantes que requereram a mesma vaga, serão utilizados, nesta ordem,

os seguintes critérios de desempate:

https://servicos.faceli.edu.br/Aluno
https://servicos.faceli.edu.br/Aluno
https://servicos.faceli.edu.br/Aluno

I. O estudante que possuir o maior coeficiente de rendimento;

II. O estudante que tiver a maior idade.

1.7 O estudante contemplado segundo os critérios estabelecidos no item 1.5 que desistir da vaga

deferida, não terá preferência de matrícula para a mesma disciplina no futuro.

2. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

2.1 As disciplinas em regime de dependência e/ou adaptação serão ofertadas em Turmas

Regulares, conforme listagem no ANEXO I.

2.2 As disciplinas de Estágio Curricular Supervisionado podem ser requeridas livremente, não

estando sujeitas ao limite de 3 (três) disciplinas, conforme definido no item 1.2.1 deste Edital.

2.3 As disciplinas que sofreram mudança na nomenclatura em decorrência de alterações de Matrizes

Curriculares devem ser requeridas nas turmas onde se encontram as suas correlatas, conforme

informado na tabela de oferta de disciplinas no ANEXO I.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O estudante em regime de adaptação e em regime de dependência, matriculado em turma regular

ou em turma especial, deve cumprir todas as exigências de avaliação do desempenho acadêmico,

previstas nos artigos 72 a 80 do Regimento Geral da Faculdade.

3.2  Outros esclarecimentos e informações poderão ser obtidos na Secretaria Acadêmica ou na sala

da Coordenação de Curso.

3.3 O resultado será divulgado, em Edital específico, no dia 04/08/2020.

3.4 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Direção Acadêmica da Faceli.

Linhares, 27 de julho de 2020.

Original assinado

             Me. Jussara Carvalho de Oliveira

                                      Diretora Presidente da Fundação Faceli

ANEXO I

RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS COM NÚMERO DE VAGAS E TURNO DE OFERTA EM TURMAS

REGULARES, POR CURSO:

ADMINISTRAÇÃO - HORÁRIO REGULAR 2020/2

DISCIPLINA   CARGA

HORÁRIA
Nº DE

VAGAS
TURMA DE

OFERTA
TURNO

Filosofia e Ética Empresarial 80 04 1º Noturno

Língua Portuguesa 80 08 1º Noturno

Matemática Básica 80 08 1º Noturno

Metodologia e Introdução à
Prática de Pesquisa

80 08 1º Noturno

Teoria Geral da Administração I 80 08 1º Noturno

Contabilidade Empresarial 80 08 2º Vespertino

Economia 80 15 2º Vespertino

Matemática Financeira 80 10 2º Vespertino

Teoria Geral da Administração II 80 13 2º Vespertino

Homem Cultura e Sociedade
Matricular-se na Correlata:

Fundamentos da Sociologia e
Antropologia Aplicados à

Administração

80 01 2º Vespertino

Estatística 80 10 3º Noturno

Gestão de Custos 80 10 3º Noturno

Planejamento Estratégico 80 08 3º Noturno

Psicologia  e  Comportamento
Organizacional

80 01 3º Noturno

Informática Aplicada à
Administração

80 04 3º Noturno

Administração Mercadológica I 80 06 4º Matutino

Análise  de  Demonstrativos
Contábeis

80 02 4º Matutino

Gestão de Pessoas I 80 02 4º Matutino

Pesquisa Operacional
80 04 4º Matutino

Administração Financeira e
Orçamentária I

80 06 5º Noturno

Administração Mercadológica II 80 01 5º Noturno

Instituições de Direito Público e
Privado

80 02 5º Noturno

Estágio Curricular Supervisionado
I

100 Ilimitado 5º Noturno

Administração da Produção e
Operações I

80 01 6º Vespertino

Administração Financeira e
Orçamentária II

80 02 6º Vespertino

Controladoria e Auditoria
Empresarial

80 02 6º Vespertino

Optativa I – Consultoria
Organizacional

80 01 6º Vespertino

Gestão de Serviços 80 01 6º Vespertino

Introdução ao Empreendedorismo 80 01 6º Vespertino

Estágio Curricular Supervisionado
II

100 Ilimitado 6º Vespertino

Trabalho de Conclusão do Curso I
- Projeto de Pesquisa

80 04 7º Noturno

Estágio Curricular Supervisionado
III

100 Ilimitado 7º Noturno

Gestão Pública 40 01 7º Noturno

Administração da Produção e
Operações II

80 01 7º Noturno

Direito Empresarial e do
Consumidor

40 01 8º Matutino

Plano de Negócios II 80 01 8º Matutino

Trabalho de Curso II - Orientação
Monografia

160 03 8º Matutino

DIREITO - HORÁRIO REGULAR 2020/2

DISCIPLINA   CARGA

HORÁRIA
Nº DE

VAGAS
TURMA DE

OFERTA

TURNO

Ciência Política e TGE 80 08 1º Noturno

Filosofia Jurídica
Matricular-se na disciplina
correlata: Filosofia Geral e

Jurídica

40 08 1º Noturno

Teoria Geral do Direito
Matricular-se na Correlata:

Introdução ao Estudo do Direito

80 04 1º Noturno

Linguagem Jurídica 80 08 1º Noturno

Informática Aplicada ao Direito 40 08 1º Noturno

Direito Civil I
Matricular-se na correlata: Direito

Civil I – Parte Geral

80 06 2º Vespertino

Iniciação à Pesquisa Científica
Matricular-se na correlata:
Metodologia da Pesquisa

40 05 2º Vespertino

Psicologia Jurídica 40 06 2º Vespertino

Teoria da Constituição 80 01 2º Vespertino

Teoria Geral do Processo 40 05 2º Vespertino

Direito Civil II 80 01 3º Noturno

Direito Constitucional I 80 08 3º Noturno

Direito Penal I 80 02 3º Noturno

Direito Processual Civil I 80 09 3º Noturno

Integradora II 40 07 3º Noturno

Metodologia da Pesquisa 40 05 3º Noturno

Direito Administrativo I 80 10 4º Matutino

Direito Civil III 80 10 4º Matutino

Direito Constitucional II 80 04 4º Matutino

Direito Processual Civil II
80 05 4º Matutino

Direito Administrativo II 80 07 5º Noturno

Direito Civil IV 80 05 5º Noturno

Direito do Consumidor 40 02 5º Noturno

Direito Penal III 80 02 5º Noturno

Direito Processual Civil III 80 06 5º Noturno

Integradora III 40 04 5º Noturno

Direito Civil V 80 02 6º Vespertino

Direito do Trabalho I 80 07 6º Vespertino

Direito Penal IV 80 01 6º Vespertino

Direito Processual Civil IV 80 05 6º Vespertino

Direito Processual Penal I 80 06 6º Vespertino

Direito Civil VI 80 02 7º Noturno

Direito Processual Penal II 80 10 7º Noturno

Direito Processual do Trabalho I 80 01 8º Matutino

Prática Jurídica II - Prática Civil 40 01 8º Matutino

Direito Processual do Trabalho II 80 01 9º Noturno

TCC I - Projeto de Pesquisa 40 06 9º Noturno

Direito Internacional Público e
Privado

80 01 9º Noturno

Direito Previdenciário 80 03 10º Vespertino

Optativa IV – Estados e Políticas
Públicas

40 01 10º Vespertino

Prática Jurídica IV - Prática
Trabalhista

40 02 10º Vespertino

TCC II - Monografia 40 07 10º Vespertino

Tópicos Especiais e Avançados 80 01 10º Vespertino

PEDAGOGIA - HORÁRIO REGULAR 2020/2

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

Nº DE

VAGAS

TURMA DE
OFERTA

TURNO

Atividades Práticas I 120 02 1º Noturno

Filosofia da Educação 80 04 1º Noturno

Língua Portuguesa I 80 11 1º Noturno

Sociologia da Educação  40 05 1º Noturno

Informática Aplicada à
Educação

Matricular-se na correlata:
Tecnologia de informação e

comunicação aplicada à educação

80 04 1º Noturno

Psicologia da Educação I
Matricular-se na correlata:
Psicologia da Educação

40 04 2º Vespertino

Atividades Práticas II
120 01 2º Vespertino

História da Educação Brasileira
  2º Vespertino

Língua Portuguesa II 80 06 2º Vespertino

Metodologia da Pesquisa
Científica

80 05 2º Vespertino

Psicologia da Educação II
Matricular-se  na correlata:

Psicologia da Educação

80 03 2º Vespertino

Atividades Práticas III 80 03 3º Noturno

Formação Continuada de
Professores

40 01 3º Noturno

Planejamento e Avaliação da
Aprendizagem

80 03 3º Noturno

Alfabetização e Letramento II 80 01 4º Matutino

Atividades Práticas IV 80 02 4º Matutino

Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Artes

80
02

4º Matutino

Atividades Práticas V 80 01 5º Noturno

Estágio Curricular Supervisionado I 120 Ilimitado 5º Noturno

Cidadania e Sustentabilidade 80 02 6º Vespertino

Educação de Jovens e Adultos 80 01 6º Vespertino

Estágio Curricular Supervisionado
II

120 Ilimitado 6º Vespertino

Trabalho de Conclusão de Curso I

80 02 7º Noturno

Optativa I: Orientação Educacional
e Vocacional

40 01 7º Noturno

Estágio Curricular Supervisionado
III

80 Ilimitado 7º Noturno

Trabalho de Conclusão de Curso II

80 02 8º Matutino

Gestão Escolar II: Projeto
Pedagógico

80 01 8º Matutino

Optativa II: Educação a Distância  40 01 8º Matutino

Processos Educativos em Ambiente
não Escolar

80 01 8º Matutino

Tópicos Especiais II – Avaliação
Institucional

40 01 8º Matutino

Estágio Curricular Supervisionado
IV

80 Ilimitado 8º Matutino